
AK uz punktiem balstītā
imigrācijas sistēma: 
informācija apmeklētājiem
no ES 



 

2 | AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): informācija apmeklētājiem no ES 

AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma 
(Points-Based Immigration System): 
informācija apmeklētājiem no ES 
Šajās vadlīnijās iekļautais termins ‘ES pilsoņi’ ietver ES, EEZ un Šveices pilsoņus. Tiem, kas ir 
uzturējušies AK līdz 2020. gada 31. decembrim, jāpiesakās statusam EU Settlement Scheme 
ietvaros, ko var izdarīt, iesniedzot pieteikumu līdz 2021.gada 30. jūnijam. 

2020. gada 31. janvārī Apvienotā Karaliste (AK) izstājās no Eiropas Savienības (ES). Personu 
brīva pārvietošanās starp AK un Eiropas Savienību beidzās 2020. gada 31. decembrī. Sākot 
ar 2021. gada 1. janvāri AK ir ieviesusi uz punktiem balstītu imigrācijas sistēmu (Points-Based 
Immigration System), ar kuras palīdzību prioritāri tiks vērtētas indivīda prasmes un talanti, 
nevis izcelsmes valsts. 

Apvienoto Karalisti katru gadu apmeklē miljoniem viesu no visas pasaules. Saskaņā ar jauno 
sistēmu jūs kā ES pilsonis joprojām varēsiet viesoties AK līdz 6 mēnešiem bez vīzas, tai skaitā, 
lai apmeklētu AK tūrisma nolūkā, apciemotu ģimeni un draugus, iesaistītos ar mācībām vai
uzņēmējdarbību saistītās īstermiņa aktivitātēs, piemēram, pasākumos un konferencēs. Šajā 
periodā Jūs varat ierasties AK vairākas reizes, bet nedrīkstiet pastāvīgi uzturēties AK uz biežu 
vai atkārtotu vizīšu pamata. 

Īrijas pilsoņu statuss joprojām būs aizsargāts kopējās ceļojumu telpas ietvaros, tādēļ 
viņiem nebūs nepieciešama atļauja, lai ieceļotu AK, izņemot atsevišķus gadījumus, un viņiem 
nevajadzēs iesniegt pieteikumu jaunās uz punktiem balstītās imigrācijas sistēmas ietvaros. 

Ja jūs esat ES pilsonis, bet ne Īrijas pilsonis, un ierodaties AK no Īrijas, tad AK apmeklējumam ir 
citi imigrācijas ierobežojumi. Jūs varat apmeklēt AK uz laiku līdz 6 mēnešiem jūsu pirmās vizītes 
laikā. Ja jūs atgriežaties Īrijā, bet pēc tam atkal vēlaties doties uz AK, tādā gadījumā jūs varat 
apmeklēt AK uz laiku līdz 2 mēnešiem. Tomēr, ja jūs pametat kopējo ceļojumu telpu, jums atkal 
būs iespēja ierasties AK uz laiku līdz 6 mēnešiem, pat, ja ierodaties no Īrijas. 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families/what-settled-and-presettled-status-means
https://www.gov.uk/government/publications/common-travel-area-guidance/common-travel-area-guidance
https://www.gov.uk/government/publications/common-travel-area-guidance/common-travel-area-guidance


 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): informācija apmeklētājiem no ES | 3 

Apmeklējot Apvienoto Karalisti 
Jūs varat apmeklēt Lielbritāniju bez vīzas šādos gadījumos: 

• ierasties uz brīvdienām vai apciemot ģimeni un draugus uz laiku līdz 6 mēnešiem 
• mācīties īstermiņa kursos 
• iesaistīties ar uzņēmējdarbību saistītās īstermiņa aktivitātēs, piemēram, apmeklēt 

tikšanās, pasākumus un konferences 
• ierasties, lai vienotos par vai parakstītu biznesa līgumus 
• apmeklēt kultūras vai sporta pasākumus 
• ierasties, lai prezentētu pētījumus, ja Jūs esat vadošs akadēmiķis; vai, lai dalītos 

zināšanās ar kolēģiem starptautisku projektu ietvaros, ja esat zinātnieks 
• ierasties, lai atbalstītu uzņēmumus, kas ir importējuši Jūsu kompānijas produkciju, 

ja esat nodarbināts ārvalstīs, vai, lai sadarbotos ar AK uzņēmumiem, kuri piegādā 
produkciju jūsu darba devējam 

• iesaistīties atļautās apmaksātās aktivitātēs, piemēram, lai uzstātos kultūras pasākumā. 

Saraksts ar visām viesiem atļautajām aktivitātēm ir 
pieejams GOV.UK. 

Jūs nedrīkstat: 
• strādāt 
• dzīvot AK ilgāku laiku uz regulāru vizīšu pamata 
• saņemt valsts pabalstus. 

Jums ir nepieciešama vīza, ja vēlaties strādāt vai studēt AK ilgāk par sešiem mēnešiem. 

Ja esat ielūgts/ielūgta uz AK kā eksperts/eksperte savā jomā un jums maksās AK, jums var 
būt iespēja ieceļot AK uz pagaidu līgumsaistību pamata (Permitted Paid Engagement visitor). 
Pārbaudiet, vai Jums nepieciešama vīza. 

Sākot ar 2021. gada 1. janvāri, ierodoties AK no Īrijas uz pagaidu līgumsaistību pamata 
(Permitted Paid Engagement visitor), jūs varat uzturēties AK vienu mēnesi pirmā apmeklējuma 
laikā, bet ne ilgāk kā septiņas dienas atkārtota apmeklējuma laikā, ja pa to laiku neesat 
pametis kopējo ceļojumu telpu. 

Ja jūsu apmeklējuma mērķis AK ir noslēgt laulību vai civilo partnerību vai par to paziņot, tad, 
sākot at 2021. gada 1. jūliju, jums ir nepieciešama laulību/civilās partnerības vīza (Marriage/ 
Civil Partnership Visa). 

Ja vēlaties apmeklēt AK uz ilgāku laiku kā seši mēneši, lai saņemtu privātu medicīnas aprūpi 
vai iesaistītos akadēmiskās aktivitātēs, jums ir nepieciešama standarta apmeklētāja vīza 
(Standard Visitor Visa). 

Ja apmeklējat AK uzņēmējdarbības veikšanai, jūs varat uzzināt vairāk par importēšanu un 
eksportēšanu uz AK. 

https://www.gov.uk/guidance/immigration-rules/immigration-rules-appendix-visitor-permitted-activities
https://www.gov.uk/government/publications/public-funds--2
https://www.gov.uk/guidance/the-uks-points-based-immigration-system-information-for-eu-citizens
https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gov.uk/marriage-visa
https://www.gov.uk/marriage-visa
https://www.gov.uk/standard-visitor-visa
https://www.gov.uk/standard-visitor-visa
https://www.gov.uk/transition
https://www.gov.uk/transition


 

 

 

 

4 | AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): informācija apmeklētājiem no ES 

Īstermiņa mācības 
Kā ES pilsonim jums ir atļauts piedalīties īstermiņa mācībās. Visām mācību programmām 
jānotiek akreditētās izglītības iestādes. Interešu izglītības programmas, kas nav ilgākas par 30 
dienām, drīkst notikt arī neakreditētās iestādēs. 

Mācībām, kas ilgst sešus līdz vienpadsmit mēnešus, nepieciešama īslaicīgo studiju vīza 
(short-term study route), kas atšķiras no studenta vīzas (Student route) un ir nepieciešama
pirms ierašanās AK. Šī vīza ir paredzēta cilvēkiem, kas apgūst angļu valodu, taču, lai to iegūtu, 
nav nepieciešams uzaicinājums no izglītības iestādes, un tā nedod atļauju strādāt. 

Ja jūs plānojat studēt AK ilgāk kā sešus mēnešus, uzziniet vairāk 
par studentu vīzu (Student route) GOV.UK. 

Celošana uz AK 
Sākot ar 2021. gada 1. oktobri jūs nevarēsiet izmantot savu ES, EEZ vai Šveices nacionālo ID karti, 
lai ieceļotu AK. Ceļošanai jums būs nepieciešama derīga pase. 

Jūs varat arī turpmāk izmantot savu ID karti, lai ieceļotu AK līdz 2025.gada 31.decembrim, ja: 

• jums ir statuss EU Settlement Scheme ietvaros 

• jūs esat pārrobežu darbinieks (frontier worker) 

• jūs esat viesis S2 veselības shēmas ietvaros (S2 Healthcare visitor) 

• jūs esat pakalpojumu sniedzējs no Šveices (Swiss Service Provider) 

Uzzini vairāk par ceļošanu uz AK GOV.UK. 

EU Settlement Scheme 
Ja jūs dzīvojāt AK līdz 2020. gada 31. decembrim, jums un jūsu ģimenes locekļiem ir jāpiesakās 
EU Settlement Scheme, lai turpinātu dzīvot AK pēc 2021. gada 30. jūnija. Pieteikumu šim 
statusam jūs varat iesniegt līdz 2021.gada 30. Jūnijam. 

Vairāk par uz punktiem balstīto imigrācijas sistēmu lasiet GOV.UK. 

https://www.gov.uk/visa-to-study-english
https://www.gov.uk/visa-to-study-english
https://www.gov.uk/government/publications/uk-points-based-immigration-system-eu-student-information
https://www.gov.uk/guidance/visiting-the-uk-from-1-january-2021
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families/what-settled-and-presettled-status-means
https://www.gov.uk/guidance/the-uks-points-based-immigration-system-information-for-eu-citizens

	AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma:  informācija apmeklētājiem no ES
	AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): informācija apmeklētā
	Apmeklējot Apvienoto Karalisti
	Īstermiņa mācības
	Celošana uz AK
	EU Settlement Scheme


